Olayları olduğundan

farklı görme veya gösterme çabası ise söz konusu algılara etki eden önemli

kusurlardandır. Bu da bütüncül bir bakış açısının getireceği sağlıklı çıka-

rımlardan mahrum kalınmasına sebep olmaktadır.

Ehl-i Sünnet ile Şiâ’nın siyaset anlayışları ve bu minvalde Hz. Hasan (ö.

49/669) ile Hz. Hüseyin’i (ö. 61/680) algılama şekilleri de söz konusu hatanın

bir tezahürüdür. Sünnî ve Şiî müelliflerin, iki önemli şahsı kitaplarında ele

alış yöntemleri incelendiğinde, Sünnî kesimin genellikle Hz. Hasan’ı, Şiî

kesimin ise Hz. Hüseyin’i ön plana çıkardıkları görülmektedir.

Çalışmamızda, siyasî yaklaşımların şahıs algısına etkisi Hz.

tavır takınan yöneticiye karşı uyarı görevini yerine getirmişlerdir. Sünni

anlayış, yönetimi zorla ele geçirenleri, İslâm’ın ilkelerinden uzaklaşmadığı

ve yasaları uyguladığı sürece asgari ilkeleri yerine getirdiğini düşünerek

meşru kabul etmiş ve Muâviye’nin (41-60/661-680) yönetimi ele geçirmesini

de bu çerçevede değerlendirmiştir.[19] Ancak bu hususta bazen ölçünün

kaçırıldığı ve işin, Emevî yönetiminin bazı yanlış icraatlarının kabullenil-

mesi noktasına kadar vardırıldığı görülmektedir. el-Ahkâmu’s-Sultâniyye türü

[14] Ebu’l-Me‘âlî el-Cüveynî, Gıyâsü’l-ümem fî iltiiyâsi’z-zulem, 55.

konmuştur. Bu sürecin sonunda, iman konusu olmayan devlet, sünnî akaid

kitaplarına da konu olmuştur.[22]

Nasslardan yola çıkarak ilkesel bir tavırla belirlenen Sünnî siyaset anlayışı,

yaşanan siyasî tecrübeler sonucunda bazı tepkisel tavırlar da ortaya koymaya

başlamıştır. Hz. Osman’ın (23-35/644-656) katlinden sonraki süreçte ortaya

çıkan grupların birbirileriyle mücadeleleri ve özellikle fetihlerle birlikte

gelen zenginleşmenin ardından yaşanan dünyevileşme, sünnî siyaset an-

layışında etkili olmuştur. Sünnî siyaset anlayışının karakteristik özelliği,

mümkün mertebe çatışma ortamını azaltmaya çalışmak şeklindedir.

1.2. Şîa’nın Siyaset Anlayışı
Hz. Ali (35-40/656-661) taraftarı olan Şîa’nın siyaset anlayışı, onun ima-

met/hilafetinin nassla ve vasiyetle belirlendiğini kabul etme temelinde

şekillenir. Şîa, imameti sadece Hz. Ali’nin soyuna hasreder ve onun ev-

latlarından başkasına intikal etmediğini kabul eder. Şayet vakıada böyle

Kaynaklarda Hz. Hasan’ın siyasî yaşantısı, gençlik döneminden itibaren ele

alınmakta ve içinde bulunduğu tüm faaliyetlerde barışı önceleyen bir tavır

sergilediği hususu vurgulanmaktadır. Bunun yanı sıra yeri geldiği zaman sa-

vaştan çekinmediği de ifade edilmektedir. Bu bağlamda Hz. Hasan, Hz. Ömer

(13-23/634-644) zamanında, Ifrikıyye bölgesinde fetih faaliyetlerini yürüten

Mısır valisi Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh’e (ö. 36/656-657) yardım etmek üzere

gönderilen orduda yer almıştır.[35] Aynı şekilde Hz. Osman döneminde, Hz.

Ali ve Hz. Hüseyin’in de katıldığı büyük bir orduyla Taberistan’ın fethine

katılmıştır.[36] Ayrıca kardeşi Hz. Hüseyin ile birlikte, babaları Hz. Ali’nin

yanında Sıffin savaşına katılmışlar ve tahkîm olayına şahitlik etmişlerdir.[37]

Daha öncesinde de Cemel Olayı sırasında babası Hz. Ali tarafından, destek

kuvvet olarak asker toplaması için Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) ile birlikte

Kûfe’ye gönderildi ve 6-7 bin arası asker ile birlikte, Zî Kâr’a geldi. Buradan

Basra’ya doğru hareket eden ordunun da sağ kanadına komuta etti.[38] Bu

görev sırasında Kûfe’de, insanları savaştan uzak tutmak isteyen Ebû Mûsa

el-Eş‘arî (ö. 42/662-663) ile tartışmışlar ve Hz. Hasan: “Mescidimizden çık ve

istediğin yere git.” diyerek onu azarlamıştır.[39]

[34] Buhârî, Ebû Bekre’in (r.a.) rivayet ettiği şu hadise yer vermektedir: “Rasûlullah’ın (s.a.v.)
minberde, yanında Hasan b.

Hasan hakkında bu hususların ifade edildiği Sünnî kaynaklarda ağır-

lıklı bölüm ise onun barışçı tarafını anlatmaya ayrılmıştır. Bu bağlamda ilk

olarak onun Hz. Osman dönemindeki fitne ortamında icra ettiği faaliyetlere

değinilmektedir. Nitekim isyancılar kapıya geldikleri zaman Hz. Hasan;

İbnü’z-Zübeyr (ö. 73/692), Muhammed b. Talha (ö. 36/656), Saîd İbnü’l-Âs (ö.

59/679) ve yanlarındaki sahabe çocukları ile onlara engel oldular. Fakat Hz.

Osman, onları kavgadan alıkoydu ve böylece isyancılar onun evine girdiler.[40]

Ayrıca bu ortamda Hz. Hasan, babasına, olaylardan uzak kalmasını ve Medi-

ne’den ayrılmasını tavsiye etmiştir.[41]

Hz.

Zira ümmet arasında tefrika çıkmasından
ve ümmetin birliğinin bozulmasından emin olamazdım. Osman kuşatıldığı sırada
oradan ayrılmam ise mümkün değildi; çünkü insanlar onu kuşattıkları gibi beni
de kuşatmışlardı. Senden daha iyi bildiğim şeyler konusunda benimle tartışma!”[42]

Kaynaklarda zikredildiğine göre 40/661 yılında Hz. Hasan’a biat edildi. Ona

ilk biat eden kişi olarak Kays b. Sa‘d (ö. 60/680): “Elini aç da Allah’ın Kitabı,

Peygamber’inin Sünneti ve haramı helal kılanlarla savaşmak üzere sana biat

edeyim” deyince Hz. Hasan: “Sadece Allah’ın Kitab’ı ve Peygamber’inin Sünne-

tine uymak üzere biat et. Çünkü o ikisi bütün şartları ihtiva etmektedir” dedi.[43]

Yine Hz.

yalanlıyorsun öyle mi?” demiştir.[53] Yine sulhten sonra Süfyân b. Leyla:

“Esselamu Aleyke ey müminleri rezil eden” dedi. Buna karşılık Hz. Hasan:

“Böyle söyleme ey Ebû Âmir! Ben müminleri rezil etmedim. Fakat yöne-

tim için onların ölümünü istemedim.” dedi.[54] Bir diğer tepki de Hucr b.

Adî’den (ö. 51/671) geldi. Hucr b. Adî, “Ey Rasûlullah’ın oğlu! Bu gördüklerimi

görmeden ölmeyi isterdim. Sen bizi adaletten zulme çıkardın. Üzerinde

olduğumuz hakkı terk ettik ve kendisinden kaçtığımız batıla girdik. Nefis-

lerimize aşağılık verdik. Bize hiç uğramayan adiliği kabul ettik.” dedi. Hz.

Hasan’ın onunla yaptığı anlaşmaya bağlı kalmıştı.

Bu bağlamda sulhten sonra Kûfe’ye gelen Muâviye’ye, ağabeyi gibi o da biat

etmişti.[61] Her ne kadar anlaşmadan hoşnut olmasa da varılan mutabakata

uymuş, hatta anlaşma imzalandığı zaman yanına gelen Cündeb b. Abdullah

el-Ezdî, Müseyyeb b. Necibe el-Fezârî (ö. 65/685), Süleyman b. Surad el-Huzâî

(ö. 65/685) ve Saîd b. Abdullah el-Hanefî (ö. ?), kendisini anlaşmayı tanıma-

maya çağırdığı zaman bunu doğru bulmadığını ifade etmişti.[62]

Kendisine yapılan tüm baskılara rağmen Muâviye zamanında bir başkal-

dırı hareketi başlatmayan Hz. Hüseyin, Yezîd b. Muâviye’nin (61-64/680-683)

yönetimini tanımadı. Yezîd’e karşı gösterilen bu farklı tavrın arka planında

3 etken, muhtemel görülmektedir:

• İslâmî ilkelerle uyuşmayan saltanat düzenine karşı oluşu.

• Ahlâk ve yaşantı itibariyle Yezîd b. Muâviye’nin hilafete ehil olmadığını

düşünmesi.

• Kendi misyonuyla bağdaştıramadığı böyle bir biatla topluma kötü

örnek olmak istemeyişi.[63]

61/680 yılında Muâviye vefat edip de Yezid hilafeti devralınca, Medine valisi

Velîd b. Utbe’ye (ö. 64/684) mektup göndererek Hüseyin b. Ali, Abdullah b. Ömer

(ö. 73/693) ve Abdullah İbnü’z-Zübeyr’den biat almasını istedi. Bunun üzerine

biat etmek istemeyen Hz. Hüseyin ve Abdullah İbnü’z-Zübeyr Mekke’ye gitti.[64]

Bu sırada Muâviye’nin vefat ettiği ve Hz. Hüseyin’in de Mekke’ye gittiği

haberini alan Kûfelileler, Hz. Hüseyin’e mektup yazarak onu çağırıp yönetimi

ona teslim etme ve Numan b. Beşîr’i (ö. 64/684) kovma konusunda anlaştılar.

Ardından da lider takımı peşpeşe Hz. Hüseyin ile mektuplaştı.[65]

Durumu memnuniyetle karşılayan ancak aynı zamanda tedbirli davran-

mak isteyen Hz. Hüseyin, cevabi mektubunda şöyle dedi: “Mektuplarınızı

aldım ve gelmemden duyacağınız memnuniyeti anladım. Sizin durumunuz

hakkında beni bilgilendirmesi için amcamın oğlu ve güvendiğim insan Müs-

lim b. Akîl’i (ö. 60/680) gönderiyorum. Eğer durumunuz, bana bildirdiğiniz

şekildeyse hemen yanınıza geleceğim.”[66]

[61] Abduşşâfî, el-Âlemu’l-İslâmî, 105, 405; Şaban Öz, Sahâbe sonrası iktidar mücadelesi (Ankara:
Ankara Okulu Yayınları, 2015), 64.

[62] Belâzurî, Cümel, 3/149.

[63] Özkan, “Kerbela’dan Önce Hz.

Kûfelilerden 12 bin kişi ona biat etti. Bu sırada Müslim, Hz. Hüseyin’e haber

göndererek, durumun müsait olduğunu bildirdi ve gelmesini istedi. Ancak bu

aşamdan itibaren işin seyri değişti ve Yezid, Numan b. Beşîr’i zayıf görerek,

müsteşarı Sercûn’un teklifiyle Ubeydullah b. Ziyâd’ı (ö. 67/686) Kûfe valiliğine

atadı. Ubeydullah’ın gelişiyle birlikte durum iyice kötüleşti.[67] Ubeydullah b.

Ziyâd, Müslim b. Akîl’i ve ona yardımcı olan Hâni’ b. Urve’yi (ö. 60/680) öldürttü.

Durumu yolda öğrenen Hz. Hüseyin, geri dönmek istese de Müslim’in oğul-

ları buna razı olmadı. Hz. Hüseyin bu yolculuğu sırasında, dönemin meşhur

şairlerinden Ferazdak ile de karşılaştı. Aslında Kûfe’deki durumu sorduğunda

Ferezdak’ın (ö. 114/732) verdiği şu cevap, Hz. Hüseyin için önemli bir uyarıcıydı:

“Kalpleri seninle ancak kılıçları Benî Ümeyye ile birliktedir.”[68]

Sünnî kaynaklarda, Hz. Hüseyin’in, yola çıkmadan önce Kûfelilere gü-

venmemesi noktasında birçok nasihate muhatap olduğu aktarılmaktadır.

Örneğin Hz. Hüseyin, Kûfelilerin davetini değerlendirme aşamasındayken

Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-694) gelerek, onların güvenilmez insanlar ol-

duğunu, babası Hz. Ali’nin de onların vefasızlığından bıktığını söyleyerek

gitmemesini tavsiye etti.[69]

Kerbelâ olayını değerlendiren İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) de şu ifadelere yer

vermektedir:
“Hüseyin’in öldürülmesi gerçekten de çok acı verici bir olaydır. Yezîd’in, Velîd b.
Utbe’ye mektup yazıp, Muâviye’nin ölüm haberini verdiği ve Medine halkından
kendisi için biat almasını emrettiği mektubunu görmekteyiz. Onlar da hemen Mek-
ke’ye gittiler ve Abdullah b.

Peygamber’in, Hz. Hasan’ı çocukluğundan beri sevdiğine ve övdüğüne dâir

rivayetlere yer verilir.[72]

Hz. Hasan’ın, Muâviye b. Ebû Süfyân ile mücadelesinde savaşa mı yoksa

barışa mı meyilli olduğu konusunda Şiî müellifler arasında farklılıklara ta-

nık olunmaktadır. Zira İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), onun sulh anlaşmasını

yapacağı sırada kardeşi Hz. Hüseyin ile olan diyaloğunu nakletmektedir.

Buna göre Hz. Hüseyin, ağabeyine karşı çıkarak “Ali’nin davasını yalanlıyor

ve Muâviye’nin davasını mı tasdik ediyorsun?” diye karşılık veriyor.[73] Buna

karşılık Ca‘feriyân ise, Hz.

Hatta Ubeydullah’ın,

kendisine yapacağı hasta ziyareti sırasında onu öldürmesini söyledi ama

Müslim bunu yapmadı. Durumu anlayan Ubeydullah, Müslim ile Hâni’yi

öldürttü.[91] Hz. Hüseyin, Kûfe yakınlarındaki Kutkutane’de onların ölüm

haberini aldı. 62 ya da 72 kişilerdi. Ubeydullah, Hür b. Yezîd’i (ö. 61/680)

göndererek başka yöne gitmesini engellemesini istedi.[92]

Hz. Hüseyin, Kadisiye’ye geldiği zaman onu Hür b. Yezid karşıladı. Ona

Müslim’in öldürüldüğünü haber verdi ve geri dönmesini istedi. Hz. Hüseyin

dönmek istediyse de Müslim’in yakınları buna karşı çıktılar ve onun intika-

mının alınması gerektiğini söylediler. Bunun üzerine yollarına devam ettiler

ve bu kez Ömer b. Sa‘d b. Ebi Vakkas ile karşılaşınca yönlerini Kerbelâ’ya

çevirdiler.[93] Hz. Hüseyin, 10 Muharrem 61/680 senesinde, 87 kişiyle birlikte

Kerbelâ’da katledildi.[94]

Şiî kaynaklar incelendiği zaman, iki kardeşten Hz. Hüseyin’in ve özel-

likle de Kerbelâ olayının ön planda tutulduğu görülmektedir. Örneğin; Şiî

dünyasının iki önemli tarihçisinin eserleri incelendiği takdirde; Ya‘kūbî’nin

(ö. 292/905) Hz. Hasan’a sadece iki sayfa ayırdığı ve onda da Muâviye ile

yaptığı anlaşmaya fazla değinmeksizin, kendisine biat edilişi ve vefatı gibi

bilgilerin verilmesiyle yetinildiği görülmektedir.[95] Aynı şekilde Mes‘ûdî (ö.

345/956) de Hz. Hasan’a altı sayfa ayırırken[96], Hz. Hüseyin’e on bir sayfa

ayırdığı ve burada da Kerbelâ olayı üzerinde yoğunlaşıldığı görülmektedir.[97]

İbnü’t-Tiktakā (ö. 709/1309) da Hz. Hasan bahsinde; İbn Mülcem’i kısasen

[89] Mes‘ûdî, Murûcu’z-zeheb, 3/249; İsfehânî, Mekātilu’t-Tâlibîn, 53-68.

[90] Mes‘ûdî, Murûcu’z-zeheb, 3/249-250.

[91] Ya‘kūbî, Tarihu’l-Ya‘kūbî, 2/156; Mes‘ûdî, Murûcu’z-zeheb, 3/254.

[92] Ya‘kūbî, Tarihu’l-Ya‘kūbî, 2/156.

[93] Mes‘ûdî, Murûcu’z-zeheb, 3/256.